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TETOVA’S 68 IN THE CONTEXT OF YUGOSLAV AND
INTERNATIONAL CIRCUMSTANCES

Zeqirja Rexhepi
Abstract

Albanian demonstrations of 1968 in Macedonia are part of the nationwide resistance in the
former Yugoslavia. These have developed as a result of anti-Albanian politics after the
Second World War.

In this paper I will try to deal with the events of 1968 (with special emphasis on the events of
Tetovo) in two aspects:

-in the aspect of Yugoslavian internal relations and

-in the aspect of international relations.

In the aspect of domestic politics, the Socialist Federal Republic of Yugoslavia in the Cold
War period, in the sixties, tried to play the role of a "promoter" in the Non-Aligned
Movement. Such a policy was in function of camouflaging internal problems in fragile
interethnic relations.

Albanians were in a position of discrimination since the end of World War II. In 1966, in the
Brioni Plenum,the time when from the political scene was discharged one of the greatest anti-
Albanian politicians, Aleksandar Rankovig, the way for the outbreak of the Albanian revolt
against the systematic oppression is opened.

In the aspect of international relations, 1968 is the year of many crises, among which a
special place took the student movements in different countries of Europe, with political
leftist tendencies, in whose manifestations dominated the opposition to the Vietnam War.
Events in Czechoslovakia were a special chapter in international developments, as well as
Soviet military intervention. The events above exposed the sovjet doctrine of intervention, a
process that had just begun, so the beginning of the end of the communist system.

Keywords: demonstrations, anti-Albanian politics, student movement, resistance.

68 TETOVARE NE KONTEKST TE RRETHANAVE JUGOSLLAVE DHE
NDERKOMBETARE

Zeqirja Rexhepi
Abstrakt

Demonstratat shqiptare té vitit 1968 né Maqedoni jan€ pjesé€ e rezistencés gjithkombétare né
ish-Jugosllavi. Kéto jané zhvilluar si rrjedhojé e njé€ politike antishqiptare, pas Luftés s¢ Dyté
Botérore.

Né kété punim shkencor do t&€ pérpigem qé& ngjarjet e vitit 1968 (me theks té veganté ngjarjet
e Tetovés) ti trajtoj né dy rrafshe:

-né rrafshin e marrédhénieve té brendshme jugosllave dhe

-né rrafshin e marrédhénieve ndérkombétare.

N¢ rrafshin e politikés s€ brendshme, Jugosllavia Socialiste né periudhén e Luftés sé Ftohtg,
vitet gjashtédhjeta, pérpiget t€ luajé rolin e “promotorit” né€ Lévizjen e t€ Painkuadruarve. Njé
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politiké e kétillé ishte né funksion t€ kamuflimit t€ problemeve t€ brendshme né marrédhéniet
e brishta ndéretnike.

Shqiptarét ndodheshin né pozité diskriminimi nga pérfundimi i Luftés s€ Dyté Botérore.
Né vitin 1966, né¢ Plenumin e Brioneve, koha kur nga skena politike shkarkohet njéri nga
politikanét mé t€ médhenj antishqiptar, Aleksandér Rankovi¢i, hapet rruga e shpérthimit té
revoltés sé shqiptaréve kundér shtypjes sistematike.

Neé rrafshin e marrédhénieve ndérkombétare, viti 1968 éshté viti 1 krizave té€ shumta, ndér
té cilat vend té€ vecanté z&né 1€vizjet studentore n€ vende t€ ndryshme t& Evropés, me prirje té
majta politike, né manifestimet e t€ cilave dominonte kundérshtimi i luftés s€ Vietnamit.

Ngjarjet né Cekosllovaki ishin njé kapitull i vecanté né zhvillimet ndérkombétare, sikurse
dhe intervenimi ushtarak sovjetik. Ngjarjet n€ fjalé e shpalosén doktrinén sovjetike t&
intervenimit, njé proces q€ sapo kishte filluar, pra fillimi i fundit té sistemit komunist.

Fjalét kyce: demonstrata, politika antishqiptare, lévizja studentore, rezistenca.

Rendi Ndérkombétar i vendosur Jalté (1944), né themel té€ sé€ cilit géndronte ndarja e
“sferave t&€ ndikimit” midis Bllokut Peréndimor dhe Bllokut Lindor, do t& ndértojé dy boté té
ndryshme me kundérthénie permanente. Né kuadér té sferés sé ndikimit, t€ dy blloget kané
ngritur sistemet mbrojtése: Aleanca Veriatlantike q€ pérkujdesej p€r mbrojtjen e Bllokut
Peréndimor, sistemin shumépartiak dhe ekonominé e tregut dhe Traktati i Varshavés qé
mbronte Bllokun Lindor, gjegjésisht sistemin monist dhe ekonoming e shtetézuar.

Gjaté periudhés sé pasluftés s€ dyté, q€ njihet si Lufté e Frohté, jané vérejtur “ngacmime”
pértej vijés s€ demarkacionit, qé njihet si “Perdja e Hekurt”. “Ngacmimet” e pé&rmendura
patén si objektiv gjithnjé zgjerimin e “sferés s€ ndikimit”. Né két€ kontekst, n€ vitin 1952
pérmendet Nota e Stalinit, qé synonte largimin e RF. t&¢ Gjermanisé nga kampi peréndimor,’
apo dhe Strategjia e Dalles-it, q& synonte “¢lirimin” e Evropés Lindore.? Mirépo, zhvillimet
historike déshmojné se t€ dy rastet pérfunduan pa sukses: i pari pér shkak t€ vdekjes sé
Stalinit (1953), ndérsa i dyti pér shkak t€ déshtimit t€ kryengritjes né Hungari (1956).

Né vitin 1968 Evropa ishte pérfshiré nga vala e demonstratave, si né Lindje ashtu dhe né
Peréndim. Lévizjet reformatore né vendet e Bllokut Lindor synojné t’ieliminimin ¢ mbetjeve
té stalinizmit, ndérkaq né vendet e Bllokut Peréndimor, 1€vizjet reformatore synojné ta
ndryshojné ményrén e geverisjes.

Rrethanat né Jugosllavi

Ngjarjeve t€ vitit 1968 né hapésirén shqiptare i paraprin eliminimi nga skena politike e
arkitektit t€ Sigurimit Shtetéror Jugosllav, Aleksandér Rankovig-it dhe bashkémendimtaréve
té tij.

NEé té vérteté né€ aparatin komunist dhe né organet shtetérore jugosllave né fillim té viteve
60-té zhvillohej njé€ lufté e ashpér midis dy grupeve kundérshtuese rreth zhvillimit shogéroro-
politik t€ Federatés: ithtaréve té politikés centraliste dhe ithtaréve t&€ politikés decentralizuese.
Kjo lufté e ashpér kishte arritur kulmin me t€ ashtuquajturén “aferé e pérgjimeve”. Sipas
déshmive té kohés, Sigurimi Shtetéror Jugosllav kishte pérgjuar njé numér t€ madh
funksionarésh politiké, midis té ciléve edhe veté Tito-n. Afera n€ fjal€ shérbeu si shkas pér té
shpalosur keqpérdorimet e Sigurimit Shtetéror, né krye té sé€ cilés pér shumé vite kishte qené
Aleksandér Rankovici.?

"Henry Kissinger, Diplomacia, Tirang, 1999, 595.
2 Po aty, 595.
Shttps://sr. wikipedia.org/wiki/ Bpuoncku Inenym IJK CKJ.
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Mg 16 gershor 1966, né mbledhjen e KQ t& LKJ-s€ jan€ véné né rend dite deformimet né
punén e organeve té€ Sigurimit Shtetéror (UDB). N t€ nj&jtén mbledhje zgjidhet Komisioni
Shtetéror-Partiak®, t& cilit i jepet pér obligim t& shqyrtojé ¢éshtjen e ngritur, t& pérgjimeve.
Gjashté dité mé pas, Komisioni Shtetéror e paraqet Raportin rreth ¢éshtjes né fjalé.’

Céshtja e deformimeve né€ Sigurimin Shtet€ror Jugosllav merr epilogun e saj né
mbledhjen e katért plenare t€ KQ té LKJ-s€, q€ njihet si Plenumi i Brioneve, i mbajtur mé
Brione té Istris€, mé 1 korrik 1966. N€ kété mbledhje, pas akuzave t€ shumta n€ adresé té
Sigurimit Shtetéror dhe Aleksandér Rankovig-it, i njéjti €éshté shkarkuar nga té gjitha
funksionet partiake dhe shtetérore, pra nga pozita e nénkryetarit t&€ Jugosllavisé dhe sekretarit
té KQ t& LKJ-s&.°

Rénia e Rankovig-it nga skena politike jugosllave, njé personaliteti q€ e ruante
patronazhin e kontrollit mbi aparatin shtetéror, paraget simbolikén e fitores s€ qarqeve
decentralizuese, me ¢ka hapet rruga pér reforma rrénjésore t€ politikés shtetérore, né kuadér
té€ ideologjisé ekzistuese (komuniste). Pra, rénia ¢ Rankovig-it shénon pike kthese, me ¢’rast
fillon demontimi 1 aparatit t€ tmerrshém t€ policisé sekrete jugosllave. Kjo €shté periudha kur
pushteti jugosllav e zbuti qéndrimin edhe kundrejt shgiptaréve. 7 Né kéto rrethana
“lehtésuese”, edhe pérkundér faktit se shqiptaréve nuk iu hoq diskriminimi, megjithaté né
masé t&€ caktuar mundén ta shprehnin pakénaqésiné pér pozitén né Jugosllavi.

NEé rrethana t€ reja, pas Plenumit té Brioneve, dhe ndryshimeve t€ filluara, n€ vjeshté té
vitit 1968, né shumé qytete shqiptare shpérthyen demonstrata. Mé 25 tetor, gazeta “Rilindja”
shkruan pér demonstrata né Prizren, Pejé dhe Suhareké.® Demonstratat e pérmendura né
gytete t& ndryshme té Kosovés ishin pararendése pér ngjarjet q¢ ndodhén né kryeqytetin e
Kosovés, Prishtiné. Meqgenése po afrohej Dita e Flamurit, 28 Néntori, né Prishtiné ndodhén
manifestimi kryesor, n€ t€ cilin demonstruesit shqiptaré, pérpos kérkesave pér barazi, e
shpalosin edhe kérkesén politike pér Republikén e Kosovés.

Demonstratat né Kosové, i vuné€ né lévizje gjithandej strukturat politike t€ Lidhjes
Komuniste. Késhtu ndodhi edhe né Maqgedoni. Menjéheré pas ngjarjeve né Prishtin€, mé 9
dhjetor 1968, Sekretariati i KQ t€ LKM e aprovon dokumentin me titull “Pérfundime mbi
disa probleme né politikén rreth ¢éshtjes kombétare né RSM”.° né té cilin éshté dénuar
pakénaqgésia e shprehur e shqiptaréve né Kosové.

Demonstratat shqiptare t€ Kosovés nuk mbetén ngjarje t€ izoluara, pérkundrazi ato patén
jehoné té gjeré edhe né qytetet shqiptare n€ Magedoni. Si pjesé e njé procesi politik, qé
tashmé kishte filluar né pranveré té vitit 1968,'° edhe pse me pak vonesé, edhe né Tetové
shpérthen pakénaqésia e akumuluar e shqiptaréve ndér vite. Sipas disa burimeve t€ shkruara
pér demonstratat e Tetovaréve, ngjarjet n€ Tetov€ jané provokuar nga njé nacionalist
magedonas, i cili e ka grisur flamurin kombétar shqiptar mé 22 dhjetor 1968.'' Po késhtu,
sipas déshmisé s€ Salih Salihut, nj€ tetovar i dénuar pér demonstratat e 1968-tés (citoj) “...né
Tetové nuk kishte klimé té tillé qé mund té dyshohej se do té ndodhé ndonjé ngjarje e madhe
sikur demonstratat qé ishin organizuar kohé mé paré né Kosové... né Tetové ndodhi njé
protesté e gjimnazistéve pér hapjen e shkollave té mesme shqipe... grisja e flamurit shqiptar
do té jeté shkaku i shpérthimit té demonstratés”... Nga t€ dhénat q€ ka grumbulluar pér librin

4 Komisioni né pérbérje: Kérste Cérvenkovski, Mika Tripalo dhe Franc Popit.
Swww.znaci.net/00001/138.92.pdf. Brionski Plenum-pad grupe A. Rankovica, Reorganizacije Federacije.
Cetvrti plenum CK SK] Titova Uvodna rec na Plenumu, Brioni, 1 jula 1966.

6https: //sr. wikipedia.org/wiki/ Bpuoncku Ilaenym LK CK].

7 Leonid Poliakov, Totalitarizmat e shekullit XX, Tirané (pa vit botimi), 201.

8 Marijana Stamova, Faktori shqiptar né Republikén e Maqedonisé (1945-1981), 2014, 95.

9 Marijana Stamova, Faktori shiptar...105.

10 Po aty, 94.

11 Po aty, 106.
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e tij, Ngjarje dhe déshmi — diskriminimi i shqiptaréve né Magedoni, nga aktivistét e 1évizjes
pér demonstrata, del se né Tetové demonstratat duhej té€ organizoheshin né pranveré t&€ vitit
1969, (citoj): “sipas deklaratave té disa aktivistéve té Tetovés, iniciatoré pér mbajtjen e
demonstratave, té njéjtat ishin paraparé té mbaheshin né pranveré té vitit 1969. Deri atéheré
té béheshin parapérgatitjet e duhura me kérkesa té detajuara, ku do té pérfshiheshin té gjitha
lémité pér t¢ drejtat e shqgiptaréve dhe ndérprerjen e menjéhershme té statusit diskviminues té
tyre”. 12

Demonstratat e shqgiptaréve né€ Tetové padyshim se i vuné€ n€ gatishméri maksimale
organet mé t& larta partiake né Maqgedoni. Me kété rast, ngjarjet e Tetovés dhe kérkesat pér
mé shumé t€ drejta jané€ karakterizuar si “nacionaliste, shoviniste dhe irredentiste”, duke
theksuar se, “ekziston lidhja e drejtpérdrejté midis ngjarjeve té Tetovés dhe atyre té

Kosovés™. 13

Rrethanat ndérkombétare

Pas vendosjes s€ diktaturés ushtarako-politike né€ Evropén Lindore dhe Juglindore,
propaganda komuniste de jure trumbetonte pér “demokraci popullore”, por né praktiké
sistemi komunist sovjetik kishte marré fizionomi t€ njé sistemi kolonialist, prapa té cilés
fshihej shfrytézimi ekonomik i masave popullore dhe diskriminimi kombétar i popujve té
vegj€l né favor t&€ popujve té€ médhen,;.

Né arenén ndérkombétare, pas ngjarjeve rreth krizés s€ Berlinit dhe krizés s¢ Kubés, né
vitet 60-ta, zhvillimet ndérkombétare karakterizohen me njé nga krizat mé t€ médha né té
cilat jan€ konfrontuar Blloku Peréndimor dhe Lindor — Lufta e Vietnamit. N& t& vérteté, né
ké&t€ ¢éshtje ishte zhytur Amerika, né emér t€ mbrojtjes s€ vlerave t€ sistemit peréndimor.

SHBA si njéra nga fuqité mé t€ médha antikomuniste t& Peréndimit, tek e cila mund té
mbéshtetej kauza e lirisé kombétare, né periudhén kur filluan ndryshimet dhe mé pas edhe
demonstratat e 68-tés, ishte e preokupuar kryesisht me ¢éshtjen e Vietnamit. Edhe pérkundér
faktit se, né mesazhin e tij inaugurues, presidenti amerikan, Xhon Kenedi, mé 20 janar 1961,
thoté: “Le ta dijé ¢do vend gé na do té mirén apo té keqen, se ne do t¢ béjmé ¢do sakrificé, do
t¢ mbajmé ¢do barré, do té pérballojmé ¢do véshtirési, do té pérkrahim ¢do mik, do té
kundérshtojmé ¢do armik, pér té siguruar ekzistencén dhe fitoren e lirisé”.'* Megjithaté,
SHBA, gjaté vitit 1968, kohé kur ndodhén ngjarjet shqiptare, ishin pérqendruar né zgjidhjen e
krizés s€ Vietnamit, e cila padyshim ishte ¢éshtje parésore pér politikén e jashtme amerikane.
Angazhimi ushtarak e diplomatik amerikan n€ Vietnam kishte marré tashmé pérmasa té
gjera,'” gjé nénkupton se Amerika né Vietnam pérpiqej t& mbrojé “linjén e demarkacionit”
midis Bllokut Peréndimor dhe Lindor, qé de facto ishte “shkelur” si rezultat i ekspansionit té
ideologjis€ komuniste. N& kéto rrethana, kur marrédhéniet ndérkombétare ishin fokusuar né
pérpjekjet pér ruajtjen e “linjés s€ demarkacionit” midis dy bllogeve, nuk mund té shpresohej
shumé né ndihmén e Peréndimit, apo mé sakté t& SHBA-s€, pér ndonj€ trysni eventuale
diplomatike.

Nga ana tjetér, edhe vendet e Peréndimit, n€ vitin 1968 éshté pérfshiré nga vala e madhe e
demonstratave.

12 Salih Salihu, Ngjarje dhe déshmi - diskriminimi I shqiptaréve né Maqedoni, Tetové, 2011, f. 63.

13 Marijana Stamova, Faktori shqiptar..., 107 (Fjala e Sekretarit té KQ té LKM, Angel Cemerski, mé 28
dhjetor 1968).

14 Henry Kissinger, Diplomacia... 622.

15 Po aty, 658 (Public Papers of the Presidents of the United States: John F. Johnson, véll. 1965 (Washington,
D.C.: U.S. Government Printing Office, 1966), f. 72).
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Ngjarjet kryesore né Peréndim jané zhvilluar né Francé€, q€ né histori njihen si “Maji
Francez”'®. N& kéto ngjarje mijéra protestues, si: studenté, punétoré dhe intelektualé ishin
ngritur kundér geverisjes sé Sharl De Gol-it.

Fillet e ngjarjeve né€ Francé ndodhén n€ Universitetin Nanterre (jashté Parisit), né muajin
mars 1968, fillimisht si protesta kundér luft€s né Vietnam. Qeveria franceze pér t€ shtypur
protestat e angazhoi policiné, duke pérdorur dhuné, me ¢’rast reagoi opinion publik francez.
Zhvillimet né Francé jané pérshkallézuar, duke pérfshiré téré Francén.

Demonstruesit francezg, paté kérkesa t€ ndryshme drejtuar geverisé sé Sharl Dé Gol-it, si:
studentét pjesémarrés kérkonin heqjen e kontrollit politik nga universitetet, punétorét
kérkonin rritjen e pagave, ndérsa intelektualét u ngritén kundér shtypjes policore. Né ballé té
protestave ishte edhe njéri nga filozofét e famshém francez té shekullit XX, Zhan Pol Sartri.

Vlen té theksohet demonstratat né Francé kan€ pérfunduar me sukses, me ¢’rast kérkesat
e demonstruesve jané plotésuar pothuajse né térési, fakt qé ka ndikuar qé né Peréndim
protestat dhe demonstratat patén si epilog avancimin e shtetit té mirégenies sociale.

Mirépo, dicka e ngjashme nuk do t€ ndodh né Lindje, pérkatésisht né vendet e Bllokut
Lindor.

Né vendet e Bllokut Lindor - komuniste, pas vdekjes s¢ Stalinit (1953), zhvillimet
historike hyné né€ njé faz€ q€ njihet si “destalinizim”, por qé€ nuk né€nkuptonte edhe
demokratizim té shoqérisé.

Né vitet 60-ta, pas largimit t€ Hrushovit, né krye t€ Bashkimit Sovjetik ishte vendosur
Leonid Brezhnjevi, cili njihet si lider komunist q€ e fiku dritén e shpresave, e cila ndizet né
kohén e Hrushov-it.!” Lideri i ri sovjetik ishte themelues i konceptit t& “sovranitetit té
kufizuar”, qé nénkuptonte se shtetet dhe kombet qé ndodhen né kuadér t€ Bllokut Lindor
mund té€ jen€ sovrane vetém né korniza té ideologjisé komuniste — sovjetike.

Pér dallim nga Peréndimi, né Lindje protestat dhe demonstratat e varrosén shpresén pér
ndryshime shoqérore né kuadér t€ doktrin€s komuniste — sovjetike. Mir€po, ngjarjet e
Cekosllovakis€ do té kontribuojné€ pér rrénimin e themeleve té sistemit komunist, q€ do té
ndodhé njézet vjet mé€ voné, me rénien e Murit t€ Berlinit (1989).

NEé pranver€ té vitit 1968 komunistét né Cekosllovaki, né€ krye me Aleksandér Dubgek-un,
kishin shpallur “socializmin demokratik” qé€ nénkuptonte njé rrugé té treté, pra as komunizém
Stalinist dhe as kapitalizém liberal. N t& vérteté, ngjarjet n€ fjal€ kishin filluar qé n€ verén e
vitit 1967, atéheré kur studentét dhe intelektualét kishin nisur t€ protestonin kundér politikés
s€ komunistéve dhe liderit Aleksandér Novotni.

ME 5 janar 1968 né€ krye té€ komunistéve ¢ekosllovaké erdhi sllovaku Aleksandér Dubgek,
nj€ komunist 1 cili synonte ta liberalizonte sistemin komunist ¢ekosllovak, me mé shumé /iri
shtypi, liri mbledhjeje, liri udhétimi, reforma ekonomike, reforma gjyqésore, etj. Ndér
reformat e para t€ Dubgek-ut ishte eliminimi i censurés s€ aparatit shtetéror. M& pas ai
vendosi lirin€ e shtypit, liriné e fjalés, lirin€ e 1€vizjes dhe liberalizimin e prodhimit dhe
ekonomisé s€ tregut. Vlerat e reja g€ i vendosi Dubgeku né Cekosllovaki i hapén rrugé debatit
té gjer€ publik. Me kété, proceset né két€ vend Cekosllovaki 1€viznin drejt sistemit pluralist,
proces ky qé shndérrohet t€ ashpér kombétare kundér té kaluarés njézetvjegare. De facto ky
proces i hap rrugé rrénimit t€ themeleve t€ sistemit komunizmit, me ¢ka vendosej né
piképyetje fitorja e Partia Komuniste, n€¢ zgjedhjet eventuale.

Procesi reformues né Cekosllovaki bjen ndesh me “Doktrinén Brezhnjev”. Né kéto
rrethana, né€ prill 1968 udhéheqja sovjetike i shpreh rezervat e para, duke provokuar né forma

1eywww.ballkanweb.com/Viti 1968: 50 vjet nga “Maji francez”, ose revolucioni “déshtuar”. Si u ngritén
studentét.
17 Leonid Poliakov, Totalitarizmat..., 129.
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té ndryshme presioni, si: paralajmérime, 1€vizje t€ trupave ushtarake, manovra ushtarake, etj.
Kétyre provokimeve opinioni publik né Cekosllovaki do t’i kundérpérgjigjet.'®

Sipas déshmive historike, mé 13 gusht 1968, udhéheqési sovjetik, Leonid Brezhnjevi,
ndodhej pér pushime né Jalté. Sipas tyre, mé 13 gusht 1968, &shté zhvilluar njé bisedé
telefonike midis liderit Brezhnjev-it dhe Dubcek-ut. Udh&heqési sovjetik, gjaté késaj bisede
ka kérkuar nga Dubgeku largimin e tre reformatoréve radikalé dhe trajtimin mé t€ rrepté
kundér mediumeve. N¢€ kéto rrethana, Dubgeku ka ofruar doréhegje.

Disa dit€ pas “bisedés telefonike” midis Brezhnjev-it dhe Dubgek-ut, mé 21 gusht 1968
(ora 4 e méngjesit), kur tashmé vendimi ishte marré, ushtria sovjetike (Traktati i Varshavés) e
rrethon objektin ¢ Komitetit Qendror t€ Partis€ Komuniste né Pragé, duke hyré me forcé né
zyrén e Aleksandér Dubgek-ut. Me kété, tragjedia ¢ekosllovake tashmé kishte filluar.

Kur flitet pér rrethanat ndérkombétare, nuk mund t€ anashkalohet edhe shteti shqiptar dhe
géndrimi zyrtar i tij, rreth ngjarjeve shqiptare t€ vitit 1968 né€ Jugosllavi.

N¢ parim, Shqipéria nuk mund té ishte kundér kérkesave t€ shqiptaréve né ish-Jugosllavi,
né€ themel t€ t€ cilave géndronte mbrojtja e vecantive kulturore, pérfshi edhe simbolet
kombétare, por lufta pér identitet kombétar nuk mund té pérkrahej nga shteti shqiptar nése
nuk bazohej né ideologjiné marksiste-leniniste.'” Pra, mbéshtetja e Shqipérisé ishte e kufizuar
né korniza t€ ideologjis€¢ marksiste. Né artikullin “Shqgiptarét e Kosovés dhe flamuri
kombétar”, t€ organit t&€ PPSH-sé, “Zéri 1 Popullit”, datés 24 néntor 1968, lidhur me kérkesat
e shqiptaréve t€ shprehura né demonstratat né Kosové, mes tjerash thuhet: “Ne, si kurdoheré,
do t’i mbrojmé né rrugé marksiste-leniniste, véllezérit tané kosovaré...”*°

Shqipéria zyrtare i mbéshteste kérkesat e shqiptaréve pér mé€ shumé t& drejta dhe identitet
kombétar, por nga ana tjetér ishte tepér e kujdesshme kur ishte fjala pér kérkesén Kosova —
Republiké. Shteti shqiptar, ¢€shtjen e Kosovés e shihte si ¢é€shtje e té drejtave kombétare né
kuadér t€ Federatés Jugosllave. Arsyet e njé qéndrimi t€ kétill€ t&€ shtetit shqiptar duhet
kérkuar tek detyrimet ndérkombétare t€ Shqipérisé, e cila ishte e detyruar té€ respektojé
marréveshjet ndérkombétare t€ pasluftés, rreth ¢éshtjes s€ ruajtjes s€ sovranitetit territorial.
Mbéshtetja eventual e kérkesés pér Republikén e Kosovés mund t€ konsiderohej si pretendim
territorial ndaj Jugosllavisé, gj€¢ qé binte ndesh me marréveshjet ndérkombétare té
Konferencés s€ Paqges s€ Parisit (1946), sipas té cilés Shqipéria ishte e obliguar ti respektojé
kufijté shtetéror.

Fakti qé Shqipéria zyrtare i mbéshtet kérkesat pér avancimin e té drejtave shqiptaréve, por
jo edhe kérkesén kyge politike, Kosova-Republiké, duhet analizuar né kontekstin kohor té
rrethanave, né té cilat ndodhej shteti shqiptar. Duhet theksuar se, Shqipéria ishte térésisht e
vetmuar pérballé njé Jugosllavie, e cila né kété kohé gézon njé reputacion ndérkombétar
(Peréndim) g€ kishte filluar me kundérshtimin ndaj Stalinit (periudha e Informbyro-sé - 1948)
dhe mé pas pérmes rolit t€ saj n€ Lévizjen e t€ Paangazhuarve.

Né kohén e ngjarjeve té€ demonstrative t€ vitit 1968, Shqipéria ishte né fazén e kérkimit té
“aleatit t€ madh”, si¢ ishte Kina komuniste. Me té cilén né tetor-néntor 1968 shkémben
delegacione té nivelit té larté partiak.?!

Né qofté se politika éshté “art i s€ mundshmes”, at€heré mund té thuhet se Shqipéria né
ato rrethana historike béri t¢ mundshmen pér mbéshtetjen e kérkesave té shqiptaréve né
Jugosllavi.

18 Leonid Poliakov, Totalitarizmat... 199.

19 Sabit Syla, Shteti shqiptar dhe ¢céshtja e Kosovés, 1939-1981, Instituti i historisé, Prishtiné, 2002, 173.
20 Po aty, 174.

21 Leonid Poliakov, Totalitarizmat... 201.
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Ngjarjet e vitit 1968 né Tetové padyshim jané€ pjesé e zhvillimeve t€ pérgjithshme politike
g€ ndodhén né Jugosllavi dhe mé€ gjeré né Evropé, si rezultat i pérpjekjeve pér reforma
politike. Né fokus t€ temés sime jan€ ngjarjet e vitit 1968 tek shqiptarét, me theks
demonstratat e Tetovés, duke i prezantuar ato né kontekstin e rrethanave jugosllave dhe
evropiane.

Pas Luftés s¢ Dyté Botérore, shqiptarét né Jugosllavi u ndodhén né pozité diskriminuese,
té shtypur nga aparati i diktaturés komuniste, shérbimi sekret i UDB-s€. N¢é krye t&€ kétij
institucioni, instrument i diktaturés jugosllave, pér njé koh¢ té gjaté ishte njéri nga politikanét
mé t€ médhenj serb, Aleksandér Rankovigi. Ndérkohé qé, n€ vitin 1966, n€ Plenumin e
Brioneve, Rankovigi eliminohet nga skena politike, duke i1 hapur rrug€ procesit t&
ndryshimeve né ish-Jugosllavi. Pikérisht kjo €shté koha kur ndodh revolta e shqiptaréve
kundér pozités diskriminuese dhe shtypjes sistematike.

Raportet ndérkombétare nuk ishin né favor té€ kauzés shqiptare, t€ vitit 1968. N& Bllokun
Peréndimor, né vitet 60-ta jo q€ nuk kishte unitet rreth ¢éshtjeve strategjike, por ekzistonin
mosmarréveshje té€ thella midis strategjisé ushtarake té kontrollit né Evropé (né epokén
bérthamore), g€ mbéshtetej nga SHBA dhe nga ana tjetér autonomi mé té madhe té Evropés,
g€ mbéshtetej nga Franca.

Nga kéndvéshtrimi historik, ngjarjet shqiptare t& 68-&s (edhe ato né Tetové) mbetén né
“hije” t&€ “Pranverés s€ Pragés” apo “Majit Francez”. Ato mbetén t€ “izoluara” n€ korniza t&
ndryshime jugosllave. Megjithat¢ e kané€ réndésiné e vecanté pér historiné kombétare
shqiptare, sepse ato ngjarje ushtruan presion t€ madh né rrjedhat politike t€ kohés, gjaté kohés
sé ndryshimeve juridike dhe vendosjen e Kushtetutés s€ vitit 1974, e cila ndonése shqiptarét
nuk i barazoi me popujt tjeré t€ Federatés Jugosllave, por u mundésoi zhvillim t€ identitetit
kulturor.

BURIMET DHE LITERATURA E SHFYRTEZUAR

Kissinger, Henry, Diplomacia, Tirané, 1999.

Poliakov, Leon, Totalitarizmat e shekullit XX, Tiran€ (pa vit botimi).

Stamova, Mrijana, Faktori shqiptar né Republikén e Magedonisé (1945-1981), 2014.

Salihu, Sali, Ngjarje dhe déshmi — diskriminimi i shqiptaréve né Magedoni, Tetové,

Syla, Sabit, Shteti shqgiptar dhe ¢éshtja e Kosovés, 1939-1981, Instituti i historis€,
Prishtiné, 2002.

Xhonson, Pol, Kohét moderne 2, Apollonia, 2000.

https://sr. wikipedia.org/wiki/ bpuoncku Ilnenym LIK CKJ.

www.znaci.net/00001/138.92.pdf. Brionski Plenum-pad grupe A. Rankovica,
Reorganizacije Federacije. Cetvrti plenum CK SKJ Titova Uvodna rec na Plnumu, Brioni, 1
jula 1966.

https://sr. wikipedia.org/wiki/ bpuoncku [Tnenym LIK CKIJ.

www.ballkanweb.com/Viti 1968: 50 vjet nga “Maji francez”, ose revolucioni
“déshtuar”. Si u ngritén studentét.

148



